1

ОБРАЗЕЦ

ДОГОВОР №_____

на оказание платной образовательной услуги

г. Петрозаводск                                                                                                        «___» _____20__ г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Карелия

«Специализированная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 24», лицензия

на осуществление образовательной деятельности выдана Министерством образования

Республики Карелия от  09.06.2016 г. № Л035-01219-10/00392774 (далее – Исполнитель), в лице

директора, Кузьминой Марины Николаевны, действующего на основании Устава,

утвержденного приказом Министерства образования Республики Карелия от 27.01.2014 г. № 59,

и гр. __________________________________________________ именуемый в дальнейшем

«Заказчик» с другой стороны, действующий от себя лично в

интересах_______________________, вместе именуемые – Стороны, в соответствии со ст.101

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «Об образовании в Российской

Федерации», Правилами оказания платных образовательных услуг, утверждёнными

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, Положением об

оказании дополнительных платных образовательных услуг в ГБОУ РК «Школа-интернат № 24»,

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Организация платной образовательной услуги по

__________________________________________________________________________________

_________________________________________ (наименование программы), реализуемой на

площадке Исполнителя, расположенной по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул.

Сегежская, д. 2.

1.2. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательную услугу в порядке,

установленном п. 5 договора для обучающегося ГБОУ РК «Школа-интернат № 24»

__________________________________________________, ____________20____ года рождения,

проживающего по адресу:

__________________________________________________________________________________

__________________________т. 8___________________ (далее - Обучающийся).

1.3. Срок освоения Программы (продолжительность обучения) на момент подписания договора

составляет _____________________________________________________________.

1.4. Преподаватели: педагогические работники образовательной организации.

1.5. Форма обучения: __________.

1.6. Язык образования: русский.

1.7. Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.

1.8.  Услуга оказывается в соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной

программой и расписанием занятий календарным учебным графиком, а также в соответствии с

п. 1.10-1.12 договора.

1.9.  По окончании Программы, после успешного ее освоения выдаётся сертификат о

прохождении обучения по Программе, указанной в п.1.1., оформленный в соответствии с

локальным нормативным актом Исполнителя.

1.10. Учебный план

№п\п Образовательная

область

Учебный курс Трудоемкость

(количество

часов)

Формы промежуточной

итоговой аттестации

1    Не предусмотрено

2

2 Итого часов:

1.11. Календарный учебный график на 20__ год

№ п\п Сроки реализации Программы Количество учебных

дней\часов №п\п Месяц

проведения

занятия

День проведения

занятия

1

1.12. Расписание учебных занятий

№ п\п День недели Время № кабинета

1

2. Права, обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять

образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность

проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и локальными

нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Оказывать образовательные услуги в соответствии с образовательной программой,

календарным учебным графиком, расписанием занятий, разработанным и утверждённым

Исполнителем.

2.1.4. Создать необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.1.5. Исполнитель вправе отказать Заказчику в исполнении обязательств по настоящему

договору в связи: с задолженностью по оплате за обучение и с невозможностью надлежащего

исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;

2.1.6. Изменять график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью

и в случаях проведения карантинных мероприятий в связи с распространением инфекционных

заболеваний,

2.1.7. Формировать учебные группы.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами

Исполнителя условия приема на обучение по образовательной программе, в качестве

обучающегося.

2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством

Российской Федерации.

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой и расписанием

занятий.

2.2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения.

2.2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.2.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

2.2.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3. Права, обязанности Заказчика и Обучающихся

3

3.1. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

договора.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в п.1.1.

настоящего договора.

3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменениях контактного телефона.

3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на

занятиях по тел. 8 (8142) 52-63-50.

3.2.4. Проявлять уважение к обучающимся, педагогическим и административным

работникам, учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся, имуществу Исполнителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с законодательством.

Обучающийся также вправе:

3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.4. Обучающиеся обязаны:

3.4.1. Посещать занятия в соответствии с учебным графиком.

3.4.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять

уважение к другим обучающимся, педагогическим и административным работникам, учебно-

вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.

3.5. Заказчик и Обучающиеся имеют право: отказаться от исполнения настоящего договора и

потребовать полного возмещения убытков, если им обнаружен существенный недостаток

оказанных услуг или иные существенные отступления от условий настоящего договора.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и

Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и действующим

законодательством Российской Федерации.

4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания образовательной услуги;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки образовательной услуги не

устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения настоящего договора,

если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные

существенные отступления от условий настоящего договора.

4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

4

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить

к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

 поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать

от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

 потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

 расторгнуть договор.

5. Порядок оплаты услуг

5.1. Полная стоимость услуги за весь период обучения, предусмотренный разделом 1 настоящего

договора, составляет: __________________________ не подлежит обложению НДС в

соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса.

5.2. Стоимость услуги на период действия настоящего договора остается неизменной.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

5.3. В стоимость договора включена исключительно оплата учебных занятий в соответствии с

учебным планом.

5.4. Перерасчет стоимости услуг производится в случаях:

 Болезни обучающегося при предоставлении медицинской справки с указанием периода

болезни;

 Переноса занятия по решению Исполнителя.

В иных случаях перерасчет стоимости услуг не производится.

5.5. В случае досрочного расторжения настоящего договора расчет стоимости оказанных услуг

осуществляется по фактическому присутствию Обучающегося на основании табеля учета

посещаемости. В расчет стоимости не включаются дни, пропущенные Обучающимся по

причинам, указанным в пункте 5.4. настоящего договора.

6. Антикоррупционная оговорка

6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их работники,

представители и аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не

разрешают выплату денежных средств или иных ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние

на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с

иными противоправными целями.

Также Стороны, их работники, представители при исполнении настоящего договора не

осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как вымогательство

взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в

коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве,

злоупотребление должностными полномочиями, незаконное вознаграждение от имени

юридического лица.

6.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти

нарушение п.6.1 настоящего договора, она обязуется незамедлительно уведомить другую

Сторону в письменной форме. В уведомлении нужно указать факты или предоставить материалы,

подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти

нарушение. После получения уведомления сторона, в адрес которой оно направлено, в течение

пяти календарных дней направляет ответ, что нарушения не произошло или не произойдет.

6.3. Исполнение обязательств по настоящему договору приостанавливается с момента

направления Стороной уведомления, указанного в п.6.2 настоящего договора, до момента

получения ею ответа.

5

6.4. Если подтвердилось нарушение другой Стороной обязательств, указанных в п.6.1

настоящего договора, либо не был получен ответ на уведомление, Сторона имеет право

отказаться от настоящего договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление

о расторжении. Сторона, по инициативе которой расторгнут настоящий договор, вправе

требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате расторжения настоящего

договора.

7.  Порядок изменения и расторжения договора

7 .1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон либо по инициативе

одной из сторон по основаниям, предусмотренными действующим законодательством

Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

 установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего

по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

 невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

договору.

7.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем

порядке в случаях, если:

 выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем в

установленный настоящим договором срок;

 обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные

существенные отступления от условий договора;

 Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и

(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки

оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.

8. Срок действия договора

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до

_______________________, в части неисполненных обязательств - до полного исполнения

Сторонами условий настоящего договора.

9. Заключительные положения

9.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

дату заключения договора.

9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания

приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

9.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры

имеют одинаковую юридическую силу.

9.4. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются письменно в виде

дополнительных соглашений и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

6

10. Юридические адреса и подписи сторон

Исполнитель:

ГБОУ РК «Школа-интернат

№ 24»

ИНН 1001034935, КПП

100101001

Юридический адрес: 185033

Республика Карелия, г.

Петрозаводск, ул. Сегежская, д. 2

Телефон/факс: (8142) 52-63-50

Электронный адрес: school-

internat24@mail.ru

Банковские реквизиты:

Получатель – Министерство

финансов Республики Карелия

(ГБОУ РК «Школа-интернат №

24», л.с. 802Щ2873000)

Банк получателя: ОКЦ № 1

ВВГУ Банка России//УФК по

Нижегородской области, г

Нижний Новгород

р/с 03224643860000003200

к/сч 40102810745370000024

БИК 012202102

КБК 00000000000000000130

Директор

_______________/М.Н. Кузьмина

М.П

Обучающийся:

Ф.И.О._____________________

___________________________

ИНН (при

наличии):___________________

___________________________

Свидетельство о рождении:

Серия______ №_____________

Дата выдачи:

_________________

Заказчик:

Ф.И.О._____________________

___________________________

Паспортные данные: Серия

___________№______________

Выдан______________________

___________________________

________________________

Дата

выдачи___________________

ИНН:

________________________

Телефон:

_____________________

Эл. Почта:

___________________________

Подпись:

_______________/____________

		2026-01-13T16:33:34+0300
	Кузьмина Марина Николаевна